L. AESICA,
STATIO PER LINEAM VALLI DECIMA
(Greatchesters).

Accedit Haltwhistle Fell.

De situ castrorum post Vindolanam proximorum vestigia satis conspicua dubitari non sinunt (cf. Horsley p. 150; Maclauchlan *memoir* p. 45; Bruce *wall* p. 232); supersunt enim murorum portarumque, item aedificiorum variorum fundamenta, quanquam vix unquam (cf. n. 732) effossa cum cura. Notitia igitur cum post Vindolanam ponat *tribunum cohortis primae Asturum Aesicae* (p. 114* 12; *Aesica* Ravennati est 5, 31 p. 432, 19), nemo haesitabit Aesicam appellare castra illa magna dicta hodie a vulgo iniuria; non enim multo maiora erant quam Vindolana (*Littlechesters*). Tamen primae Asturum cohortis nulla in Britannia superest memoria; secundam ibi militasse docent diplomata annorum 106 et 124 (errore enim in illo ego olim primam memoratam esse putavi mus. Rhen. 11, 1857 p. 22, deceptus prava diplomatis eius lectione). Itaque cum accedant titulus n. 732, in quo horreum a secunda Asturum cohorte ibi restitutum esse scriptum est, itemque tegula Aesicae reperta et satis plane inscripta *coh(ors) II Astur(um)*, hoc quidem loco satis tuto statuere possumus pravam esse notitiae lectionem primamque cohortem mutandam in secundam; id quod iam observaverunt antiquarii Britannii. Titulus alter ibi repertus (n. 726) cohortis sextae Nerviorum meminit, cuius tribunum notitia (p. 115* 6) Virosidi collocat. De eius autem loci situ non constat, ut supra vidimus. Tituli Aesicenses reliqui a ceterarum stationum non multum differunt. Extat in iis diserta Hadriani (n. 730), divorum fra-

trum (n. 731), Severi Alexandri, item legati Augusti eius (n. 732) memoria; sepulcrales paene omnes militum sunt (n. 739—742), ut expectaveris; lapides centuriales consoliti non desunt (n. 734—738). Addidi memoriam legionis sextae vivae rupi incisam in lapidinis (n. 733), ut supra similiter reperimus privati alicuius nomen posteritati traditum (n. 576); alia eiusdem generis infra memorabuntur (n. 871 cet.). Inter anaglypha sine titulis unum erat memorabile quod periit (Gordon it. sept. p. 79; Horsley p. 229 *Northumb.* 63 cf. praef. p. XV; inde Goughs *Camden* 3 p. 503 tab. 29 fig. 13; Bruce *lapid.* n. 287): exhibebat enim Victorias duas alas sertum iunctim tenentes; infra aquilae duae arboribus insident, infra quas apri duo invicem sese incurrunt. Intra sertum, quod Victoriae tenent, tabella est, sed non scripta (cf. n. 717 aliaque anaglypha similia).

Antiquioribus perpauci tantum tituli Aesicenses noti erant GORDONI, WARBURTONI, WALLISIO singuli (n. 725. 732), HUTCHINSONI tres (n. 732. 734. 743), quattuor BRANDIO (n. 732. 735. 739. 742). HORSLEIUS sex vidit (n. 725. 735. 737. 739. 741. 743); quibus duo accesserunt per HODGSONEM (n. 726. 730). Plurimi BRUCIO debentur; lapidinarum ille unus (n. 733) CLAYTONI. Quotquot eorum servantur in museis Aelianensi et Cilurnensi descripsi; castra ipsa non adii.